
 

 
Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции 

в муниципальном образовании Даровской муниципальный район Кировской 
области на 2025-2028 годы  

 
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Законом Кировской области от 30.04.2009 

№ 365-ЗО «О противодействии коррупции в Кировской области», постановле-

нием Правительства Кировской области от 22.04.2025 № 210-П «Об утвержде-

нии Программы по противодействию коррупции в Кировской области на 2025-

2028 годы» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в муни-

ципальном образовании Даровской муниципальный район Кировской области 

на 2025-2028 годы согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу постановления главы Даровского муници-

пального района Кировской области: 

2.1. От 20.12.2022 № 08 «Об утверждении Плана мероприятий по противо-

действию коррупции в муниципальном образовании Даровской муниципальный 

район Кировской области на 2023-2024 годы». 

2.2. От 23.08.2023 № 06 «О внесении изменений в постановление главы 

Даровского муниципального района Кировской области от 20.12.2022 № 08». 

2.3. От 06.12.2023 № 09 «О внесении изменений в постановление главы 

Даровского муниципального района Кировской области от 20.12.2022 № 08». 

ГЛАВА ДАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29.04.2025  №  04 
пгт Даровской 



2 

2.4. От 26.02.2025 № 02 «О внесении изменений в постановление главы 

Даровского муниципального района Кировской области от 20.12.2022 № 08». 

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025. 

 
Глава Даровского района    О.Ю. Елькин 

 



 

Приложение 
 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением главы Даровского 
муниципального района  
Кировской области 
от 29.04.2025 № 04 

 
ПЛАН 

мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании  
Даровской муниципальный район Кировской области на 2025-2028 годы 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

1. Обеспечение реализации антикоррупционной политики 

1.1 Утверждение планов по противо-
действию коррупции (внесение из-
менений в планы по противодейст-
вию коррупции) 

глава Даровского му-
ниципального района 

 
сектор по правовой 

работе 
администрации Да-

ровского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 

До 30 апреля 
2025 года, далее – 
по мере необхо-

димости 

 наличие утвержденных главами 
муниципальных образований 
Даровского района Кировской 
области планов по противодей-
ствию коррупции 



2 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

1.2 Назначение лиц, ответственных за 
работу по профилактике коррупци-
онных и иных правонарушений 

глава 
администрации Да-

ровского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

в течение 2025-
2028 годов 

 обеспечение организации рабо-
ты по профилактике коррупци-
онных и иных правонарушений 
в органах местного самоуправ-
ления муниципальных образо-
ваний Даровского района Ки-
ровской области  

1.3 Проведение анализа содержания 
нормативных правовых и иных ак-
тов органов местного самоуправле-
ния муниципальных образований 
Даровского района Кировской об-
ласти в сфере противодействия 
коррупции, их актуализация в связи 
с внесением изменений в антикор-
рупционное законодательство Рос-
сийской Федерации и Кировской 
области 

сектор по правовой 
работе администра-
ции Даровского рай-

она 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

ежегодно  своевременное внесение орга-
нами местного самоуправления 
муниципальных образований 
Даровского района Кировской 
области изменений в норма-
тивные правовые акты и иные 
акты в сфере противодействия 
коррупции в связи с внесением 
изменений в антикоррупцион-
ное законодательство Россий-
ской Федерации и Кировской 
области 



3 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

1.4 Обеспечение деятельности межве-
домственной комиссии по проти-
водействию коррупции в Даров-
ском муниципальном районе Ки-
ровской области  

сектор по правовой 
работе 

администрации Да-
ровского района 

ежегодно в соот-
ветствии с пла-

ном работы меж-
ведомственной 

комиссии по про-
тиводействию 

коррупции в Да-
ровском муници-
пальном районе 

Кировской облас-
ти 

количество заседаний межве-
домственной комиссии по 
противодействию коррупции 
в Даровском муниципальном 
районе Кировской области, 
проведенных в течение года, – 
не менее 4 единиц  

проведение заседаний межве-
домственной комиссии по про-
тиводействию коррупции в Да-
ровском муниципальном рай-
оне Кировской области; 
наличие протоколов заседаний 
межведомственной комиссии 
по противодействию корруп-
ции в Даровском муниципаль-
ном районе Кировской области; 
обеспечение эффективного 
осуществления в органах мест-
ного самоуправления муници-
пальных образований Даров-
ского района Кировской облас-
ти мер по профилактике кор-
рупционных и иных правона-
рушений; 
разработка и принятие мер по 
повышению эффективности 
антикоррупционной работы 

1.5 Оказание методической помощи 
органам местного самоуправления 
городского и сельских поселений 
Даровского района Кировской об-
ласти в организации работы по 
противодействию коррупции (про-
ведение семинаров, направление 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
сектор по кадровой 
работе и муници-

ежегодно  совершенствование форм и ме-
тодов реализации антикорруп-
ционной политики в органах 
местного самоуправления му-
ниципальных образований Да-
ровского района Кировской об-
ласти 



4 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

рекомендаций и другое) пальной службе ад-
министрации Даров-

ского района 
 

сектор по правовой 
работе 

администрации Да-
ровского района 

1.6 Проведение анализа исполнения 
муниципальными учреждениями 
Даровского района Кировской об-
ласти требований законодательства 
о противодействии коррупции, в 
том числе анализа соблюдения ру-
ководителями указанных учрежде-
ний установленных ограничений, 
запретов и обязанностей, исполне-
ния плановых мероприятий по про-
тиводействию коррупции, органи-
зация работы по предупреждению 
коррупции в муниципальных учре-
ждениях Даровского района Ки-
ровской области 

сектор по правовой 
работе 

администрации Да-
ровского  района 

 
сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-
министрации Даров-

ского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

ежегодно,  
до 30 июня и  
до 20 декабря 

 наличие аналитических спра-
вок об оценке состояния анти-
коррупционной работы, прово-
димой в муниципальных учре-
ждениях Даровского района 
Кировской области; 
обеспечение эффективного 
осуществления в муниципаль-
ных учреждениях Даровского 
района Кировской области мер 
по профилактике коррупцион-
ных и иных правонарушений 



5 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

1.7 Проведение оценки эффективности 
деятельности по профилактике 
коррупционных и иных правона-
рушений органов местного само-
управления муниципальных обра-
зований Даровского района Киров-
ской области 

сектор по правовой 
работе 

администрации Да-
ровского  района 

 
сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-
министрации Даров-

ского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

ежегодно,  
до 1 февраля 

 наличие в органах местного 
самоуправления муниципаль-
ных образований Даровского 
района Кировской области за-
полненных форм критериев 
оценки эффективности дея-
тельности по профилактике 
коррупционных и иных право-
нарушений органов местного 
самоуправления муниципаль-
ных образований Даровского 
района Кировской области 

2. Повышение эффективности реализации механизма урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения лицами, замещающи-
ми муниципальные должности, должности муниципальной службы органов местного самоуправления муниципальных образований, долж-
ности руководителей муниципальных учреждений Даровского района Кировской области, ограничений и запретов, требований к служебно-
му поведению, исполнения ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также применения мер ответственно-

сти за их нарушение 

2.1 Обеспечение деятельности комис-
сий по соблюдению требований к 
служебному поведению муници-
пальных служащих и урегулирова-

сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-
министрации Даров-

ежегодно  обеспечение соблюдения му-
ниципальными служащими 
требований законодательства 
Российской Федерации и Ки-



6 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

нию конфликта интересов ского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

ровской области о муници-
пальной службе и противодей-
ствии коррупции  

2.2 Привлечение к участию в работе 
комиссий по соблюдению требова-
ний к служебному поведению му-
ниципальных служащих и урегули-
рованию конфликта интересов 
представителей институтов граж-
данского общества в соответствии с 
Указом Президента Российской 
Федерации от 01.07.2010 № 821 «О 
комиссиях по соблюдению требо-
ваний к служебному поведению 
федеральных государственных 
служащих и урегулированию кон-
фликта интересов» 

сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-
министрации Даров-

ского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

ежегодно доля заседаний комиссий по 
соблюдению требований к 
служебному поведению му-
ниципальных служащих и 
урегулированию конфликта 
интересов с участием пред-
ставителей институтов граж-
данского общества от общего 
количества заседаний указан-
ных комиссий – не менее 
100%  

повышение эффективности 
контроля за выполнением тре-
бований законодательства Рос-
сийской Федерации и Киров-
ской области о противодейст-
вии коррупции  

2.3 Проведение анализа сведений, ус-
тановленных законодательством 
Российской Федерации о муници-
пальной службе и противодействии 

сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-
министрации Даров-

ежегодно,  
при поступлении 
информации, яв-
ляющейся осно-

отношение количества про-
анализированных сведений, 
установленных законодатель-
ством Российской Федерации 

обеспечение своевременного и 
полного представления граж-
данами, претендующими на за-
мещение должностей муници-



7 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

коррупции, представленных граж-
данами, претендующими на заме-
щение должностей муниципальной 
службы, должностей руководите-
лей муниципальных учреждений 
Даровского района Кировской об-
ласти 

ского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

ванием для про-
ведения анализа 
представленных 

сведений  

о муниципальной службе и 
противодействии коррупции, 
представленных гражданами, 
претендующими на замеще-
ние должностей муниципаль-
ной службы, должностей ру-
ководителей муниципальных 
учреждений Даровского рай-
она Кировской области, к об-
щему количеству сведений, 
представленных указанными 
лицами, – не менее 100% 

пальной службы, должностей 
руководителей муниципальных 
учреждений Даровского района 
Кировской области, сведений, 
установленных законодатель-
ством Российской Федерации о 
муниципальной службе и про-
тиводействии коррупции 

2.4 Проведение проверок достоверно-
сти и полноты сведений, установ-
ленных законодательством Россий-
ской Федерации и Кировской об-
ласти о противодействии корруп-
ции, представленных гражданами, 
претендующими на замещение 
должностей муниципальной служ-
бы, должностей руководителей му-
ниципальных учреждений Даров-
ского района Кировской области 

сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-
министрации Даров-

ского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

ежегодно,  
при поступлении 
информации, яв-
ляющейся осно-
ванием для про-

ведения проверки 
представленных 

сведений 

отношение количества прове-
денных проверок достоверно-
сти и полноты сведений, 
представленных гражданами, 
претендующими на замеще-
ние должностей муниципаль-
ной службы, должностей ру-
ководителей муниципальных 
учреждений Даровского рай-
она Кировской области, к ко-
личеству фактов, являющихся 
основаниями для проведения 
таких проверок, – не менее 
100% 

обеспечение своевременного и 
полного представления граж-
данами, претендующими на 
замещение должностей муни-
ципальной службы, должно-
стей руководителей муници-
пальных учреждений Даров-
ского района Кировской облас-
ти, сведений, установленных 
законодательством Российской 
Федерации и Кировской облас-
ти о противодействии корруп-
ции 

2.5 Проведение оценки коррупцион-
ных рисков, возникающих при реа-

сектор по кадровой 
работе и муници-

ежегодно, 
до 1 декабря 

 наличие аналитических спра-
вок о результатах проведения 



8 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

лизации органами местного само-
управления муниципальных обра-
зований Даровского района Киров-
ской области возложенных на них 
полномочий, в том числе при реа-
лизации национальных проектов, и 
внесении изменений в перечни 
должностей муниципальной служ-
бы, замещение которых связано с 
коррупционными рисками (при не-
обходимости) 

пальной службе ад-
министрации Даров-

ского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

оценки коррупционных рисков, 
возникающих при реализации 
органами местного самоуправ-
ления муниципальных образо-
ваний Даровского района Ки-
ровской области возложенных 
на них полномочий, в том чис-
ле при реализации националь-
ных проектов; 
наличие в каждом органе мест-
ного самоуправления муници-
пальных образований Даров-
ского района Кировской облас-
ти актуального перечня долж-
ностей муниципальной служ-
бы, замещение которых связа-
но с коррупционными рисками 

2.6 Организация приема сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера, представляемых муни-
ципальными служащими, руково-
дителями подведомственных му-
ниципальных учреждений Даров-
ского района Кировской области 

сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-
министрации Даров-

ского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 

ежегодно, 
до 30 апреля 

отношение количества муни-
ципальных служащих, руко-
водителей муниципальных 
учреждений Даровского рай-
она Кировской области, пред-
ставивших сведения о дохо-
дах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имуществен-
ного характера, к общему ко-
личеству муниципальных 
служащих, руководителей 

обеспечение своевременного 
исполнения муниципальными 
служащими, руководителями 
муниципальных учреждений 
Даровского района Кировской 
области обязанности по пред-
ставлению сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного 
характера 



9 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

муниципальных учреждений 
Даровского района Кировской 
области, обязанных представ-
лять такие сведения, – не ме-
нее 100% 

2.7 Размещение на официальных сай-
тах органов местного самоуправле-
ния муниципальных образований 
Даровского района Кировской об-
ласти сведений о доходах, расхо-
дах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, пред-
ставленных лицами, замещающими 
муниципальные должности, долж-
ности муниципальной службы, 
должности руководителей подве-
домственных муниципальных уч-
реждений Даровского района Ки-
ровской области 

сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-
министрации Даров-

ского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

ежегодно, 
а течение 14 ра-
бочих дней со 
дня истечения 
срока, установ-

ленного для 
представления 

сведений о дохо-
дах, расходах, об 
имуществе и обя-
зательствах иму-
щественного ха-

рактера 

отношение количества раз-
мещенных на официальных 
сайтах органов местного са-
моуправления муниципаль-
ных образований Даровского 
района Кировской области 
сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательст-
вах имущественного характе-
ра, представленных лицами, 
замещающими муниципаль-
ные должности, должности 
муниципальной службы, 
должности руководителей 
муниципальных учреждений 
Даровского района Кировской 
области, к общему количеству 
сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательст-
вах имущественного характе-
ра, представленных указан-
ными лицами и подлежащих 
размещению, – не менее 100% 

повышение открытости и дос-
тупности информации о дея-
тельности органов местного 
самоуправления муниципаль-
ных образований Даровского 
района Кировской области по 
профилактике коррупционных 
правонарушений 



10 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

2.8 Проведение анализа сведений 
о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного 
характера, представленных лицами, 
замещающими должности муници-
пальной службы, должности руко-
водителей муниципальных учреж-
дений Даровского района Киров-
ской области, а также проведение 
проверок достоверности и полноты 
представленных указанными лица-
ми сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера (при 
наличии оснований) 

сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-
министрации Даров-

ского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

ежегодно, 
до 30 сентября 

отношение количества пред-
ставленных лицами, заме-
щающими должности муни-
ципальной службы, должно-
сти руководителей муници-
пальных учреждений Даров-
ского района Кировской об-
ласти, сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и 
обязательствах имуществен-
ного характера, по которым 
проведен анализ, к общему 
количеству сведений о дохо-
дах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имуществен-
ного характера, представлен-
ных указанными лицами, – не 
менее 100%; 
отношение количества прове-
денных проверок достоверно-
сти и полноты сведений о до-
ходах, расходах, об имущест-
ве и обязательствах имущест-
венного характера, представ-
ленных лицами, замещающим 
должности муниципальной 
службы, должности руково-
дителей муниципальных уч-
реждений Даровского района 

наличие аналитических спра-
вок об итогах декларационной 
кампании; 
выявление признаков наруше-
ния законодательства Россий-
ской Федерации и Кировской 
области о противодействии 
коррупции 
 



11 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

Кировской области, к количе-
ству фактов, являющихся ос-
нованиями для проведения 
таких проверок, – не менее 
100% 

2.9 Проведение мониторинга участия 
лиц, замещающих муниципальные 
должности, должности муници-
пальной службы, в управлении 
коммерческими и некоммерчески-
ми организациями 

сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-
министрации Даров-

ского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

ежегодно, 
до 20 декабря 

отношение количества лиц, 
замещающих муниципальные 
должности, должности муни-
ципальной службы, по кото-
рым проведен мониторинг 
участия в управлении ком-
мерческими и некоммерче-
скими организациями, к об-
щему количеству лиц, заме-
щающих муниципальные 
должности, должности муни-
ципальной службы, – не ме-
нее 100% 

наличие аналитических спра-
вок о результатах мониторинга 
участия лиц, замещающих му-
ниципальные должности, 
должности муниципальной 
службы, в управлении коммер-
ческими и некоммерческими 
организациями; 
выявление конфликта интере-
сов, связанного с участием лиц, 
замещающих муниципальные 
должности, должности муни-
ципальной службы, в управле-
нии коммерческими и неком-
мерческими организациями; 
выявление случаев несоблюде-
ния запретов и ограничений 
лицами, замещающими муни-
ципальные должности, долж-
ности муниципальной службы 

2.10 Обеспечение применения предста-
вителем нанимателя предусмот-
ренных законодательством мер 

глава 
администрации рай-

она 

ежегодно, 
при наличии ос-
нований для при-

 обеспечение эффективной реа-
лизации в органах местного 
самоуправления муниципаль-



12 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

юридической ответственности в 
каждом случае несоблюдения ли-
цами, замещающими муниципаль-
ные должности, должности муни-
ципальной службы, должности ру-
ководителей муниципальных учре-
ждений Даровского района Киров-
ской области, запретов, ограниче-
ний и требований, неисполнения 
ими обязанностей, установленных 
в целях противодействия корруп-
ции 

 
сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-
министрации Даров-

ского района 
 

сектор по правовой 
работе администра-
ции Даровского рай-

она 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

менения мер 
юридической от-

ветственности 

ных образований Даровского 
района Кировской области мер 
по профилактике коррупцион-
ных и иных правонарушений 

2.11 Организация рассмотрения и ана-
лиз поступивших от работодателей 
сообщений о заключении трудово-
го и (или) гражданско-правового 
договора на выполнение работ 
(оказание услуг) с гражданином, 
ранее замещавшим должность му-
ниципальной службы 

сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-
министрации Даров-

ского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

ежегодно, 
по мере поступ-
ления от работо-
дателей сообще-

ний о заключении 
трудового и (или) 

гражданско-
правового дого-

отношение количества посту-
пивших от работодателей со-
общений о заключении тру-
дового и (или) гражданско-
правового договора на вы-
полнение работ (оказание ус-
луг) с гражданином, ранее за-
мещавшим должность муни-

наличие мотивированных за-
ключений о соблюдении граж-
данами, замещавшими должно-
сти муниципальной службы, 
требований статьи 12 Феде-
рального закона от 25.12.2008 
№ 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции»; 



13 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

вора на выполне-
ние работ (оказа-
ние услуг) с гра-
жданином, ранее 

замещавшим 
должность муни-
ципальной служ-

бы 

ципальной службы, в отно-
шении которых проведен ана-
лиз, к общему количеству по-
ступивших от работодателей 
сообщений о заключении 
трудового и (или) граждан-
ско-правового договора на 
выполнение работ (оказание 
услуг) с гражданином, ранее 
замещавшим должность му-
ниципальной службы, – не 
менее 100% 

выявление случаев несоблюде-
ния гражданами, замещавшими 
должности муниципальной 
службы, ограничений при за-
ключении ими после увольне-
ния с муниципальной службы 
трудового и (или) гражданско-
правового договора 

2.12 Организация приема от лиц, заме-
щающих муниципальные должно-
сти, должности муниципальной 
службы, сведений о близких родст-
венниках, а также их аффилиро-
ванности коммерческим организа-
циям 

сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-
министрации Даров-

ского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

ежегодно, 
до 30 сентября 

отношение количества лиц, 
замещающих муниципальные 
должности, должности муни-
ципальной службы, предста-
вивших сведения о близких 
родственниках, а также их 
аффилированности коммерче-
ским организациям, к общему 
количеству лиц, замещающих 
муниципальные должности, 
должности муниципальной 
службы, обязанных представ-
лять такие сведения, – не ме-
нее 100% 

обеспечение своевременного 
исполнения лицами, замещаю-
щими муниципальные должно-
сти, должности муниципальной 
службы, обязанности по пред-
ставлению сведений о близких 
родственниках, а также их аф-
филированности коммерческим 
организациям 

2.13 Проведение анализа сведений о 
близких родственниках, а также их 

сектор по кадровой 
работе и муници-

ежегодно, 
до 1 декабря 

отношение количества пред-
ставленных лицами, заме-

наличие аналитических спра-
вок о результатах анализа све-



14 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

аффилированности коммерческим 
организациям, представленных ли-
цами, замещающими муниципаль-
ные должности, должности муни-
ципальной службы 

пальной службе ад-
министрации Даров-

ского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

щающими муниципальные 
должности, должности муни-
ципальной службы, сведений 
о близких родственниках, а 
также их аффилированности 
коммерческим организациям, 
в отношении которых прове-
ден анализ, к общему количе-
ству сведений о близких род-
ственниках, а также их аффи-
лированности коммерческим 
организациям, представлен-
ных указанными лицами, – не 
менее 100% 

дений о близких родственни-
ках, а также их аффилирован-
ности коммерческим организа-
циям, представленных лицами, 
замещающими муниципальные 
должности, должности муни-
ципальной службы; 
предупреждение, выявление и 
урегулирование конфликта ин-
тересов в целях предотвраще-
ния коррупционных правона-
рушений 

2.14 Представление сведений о ходе 
реализации мер по противодейст-
вию коррупции в органах местного 
самоуправления муниципальных 
образований Даровского района 
Кировской области, подготовлен-
ных с использованием единой сис-
темы мониторинга антикоррупци-
онной работы АИС «Мониторинг» 

сектор по правовой 
работе администра-
ции Даровского рай-

она 
 

сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-
министрации Даров-

ского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-

ежегодно, 
до 10 января, 
до 10 апреля, 
до 10 июля, 

до 10 сентября 

количество представленных 
органами местного само-
управления муниципальных 
образований Даровского рай-
она Кировской области 
сведений о ходе реализации 
мер по противодействию кор-
рупции – не менее 4 единиц 

наличие сведений о ходе реа-
лизации мер по противодейст-
вию коррупции, подготовлен-
ных с использованием единой 
системы мониторинга антикор-
рупционной работы АИС «Мо-
ниторинг» 



15 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

ского района 
 

главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

3. Организация и проведение образовательных и иных мероприятий, направленных на антикоррупционное просвещение 

3.1 Организация участия муниципаль-
ных служащих, в должностные 
обязанности которых входит уча-
стие в противодействии коррупции, 
в мероприятиях по профессиональ-
ному развитию в области противо-
действия коррупции (семинары, 
совещания и другое) 

сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-
министрации Даров-

ского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

ежегодно, 
до 20 декабря 

отношение количества муни-
ципальных служащих, в 
должностные обязанности ко-
торых входит участие в про-
тиводействии коррупции, 
принявших участие в меро-
приятиях по профессиональ-
ному развитию в области про-
тиводействия коррупции, к 
общему количеству муници-
пальных служащих, в долж-
ностные обязанности которых 
входит участие в противодей-
ствии коррупции, – не менее 
100% 

наличие справок об организа-
ции участия муниципальных 
служащих, в должностные обя-
занности которых входит уча-
стие в противодействии кор-
рупции, в мероприятиях по 
профессиональному развитию 
в области противодействия 
коррупции (семинары, совеща-
ния и др.); 
правовое просвещение муни-
ципальных служащих, в долж-
ностные обязанности которых 
входит участие в противодей-
ствии коррупции 

3.2 Проведение совещания по вопросу 
разъяснения порядка проведения 
декларационной кампании или 
иного мероприятия по профессио-
нальному развитию, в рамках кото-
рого до сведения лиц, замещающих 

сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-
министрации Даров-

ского района 
 

ежегодно, 
до 15 марта 

количество совещаний или 
иных мероприятий по про-
фессиональному развитию, 
касающихся декларационной 
кампании, проведенных в те-
чение отчетного года, – не 

информирование лиц, заме-
щающих муниципальные 
должности, муниципальных 
служащих, должности которых 
включены в соответствующие 
перечни, руководителей муни-



16 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

муниципальные должности, муни-
ципальных служащих, должности 
которых включены в соответст-
вующие перечни, руководителей 
муниципальных учреждений Да-
ровского района Кировской облас-
ти доводится информация о поряд-
ке и сроках представления сведе-
ний о доходах, расходах, об иму-
ществе и обязательствах имущест-
венного характера, о типовых 
ошибках, допускаемых при пред-
ставлении указанных сведений, о 
положениях методических реко-
мендаций по вопросам представле-
ния сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, об ис-
пользовании специального про-
граммного обеспечения «Справки 
БК» при заполнении формы справ-
ки о доходах, расходах, об имуще-
стве и обязательствах имуществен-
ного характера, о мерах юридиче-
ской ответственности за представ-
ление недостоверных или непол-
ных сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

менее 1 единицы ципальных учреждений Даров-
ского района Кировской облас-
ти о порядке и сроках пред-
ставления сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного 
характера, о типовых ошибках, 
допускаемых при представле-
нии указанных сведений, о по-
ложениях методических реко-
мендаций по вопросам пред-
ставления сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного 
характера, об использовании 
специального программного 
обеспечения «Справки БК» при 
заполнении формы справки о 
доходах, расходах, об имуще-
стве и обязательствах имуще-
ственного характера, о мерах 
юридической ответственности 
за представление недостовер-
ных или неполных сведений о 
доходах, расходах, об имуще-
стве и обязательствах имуще-
ственного характера 



17 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

3.3 Проведение для муниципальных 
служащих, руководителей муници-
пальных учреждений Даровского 
района Кировской области приуро-
ченных к государственным празд-
никам, иным праздникам и памят-
ным датам (День защитника Отече-
ства, Международный женский 
день, Новогодние каникулы и др.) 
мероприятий (проведение совеща-
ний, направление информационных 
писем и др.) по разъяснению уста-
новленного запрета на получение в 
связи с исполнением должностных 
(служебных) обязанностей возна-
граждений от физических и юри-
дических лиц (подарков, денежного 
вознаграждения, ссуд, услуг, опла-
ты развлечений, отдыха, транс-
портных расходов и др.), а также 
порядка действий при получении 
подарков в связи с протокольными 
мероприятиями, со служебными 
командировками и с другими офи-
циальными мероприятиями 

сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-
министрации Даров-

ского района 
 

сектор по правовой 
работе администра-
ции Даровского рай-

она 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

ежегодно,  
до 10 февраля, 
до 1 декабря 

количество приуроченных к 
государственным праздникам, 
иным праздникам и памятным 
датам мероприятий по разъ-
яснению установленного за-
прета на получение в связи с 
исполнением должностных 
(служебных) обязанностей 
вознаграждений от физиче-
ских и юридических лиц, а 
также порядка действий при 
получении подарков в связи с 
протокольными мероприя-
тиями, со служебными ко-
мандировками и с другими 
официальными мероприятия-
ми, проведенных в течение 
отчетного года, – не менее 
2 единиц 

информирование муниципаль-
ных служащих, руководителей 
муниципальных учреждений 
Даровского района Кировской 
области о запрете на получение 
в связи с исполнением должно-
стных (служебных) обязанно-
стей вознаграждений от физи-
ческих и юридических лиц, а 
также о порядке действий при 
получении подарков в связи с 
протокольными мероприятия-
ми, со служебными команди-
ровками и с другими офици-
альными мероприятиями 

3.4 Проведение для муниципальных 
служащих, руководителей муници-
пальных учреждений Даровского 

сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-

ежегодно, 
до 20 декабря 

количество совещаний или 
иных мероприятий по разъяс-
нению положений законода-

наличие справок об участии 
муниципальных служащих, ру-
ководителей муниципальных 



18 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

района Кировской области совеща-
ния или иного мероприятия по 
разъяснению положений законода-
тельства Российской Федерации, 
связанных с ограничениями, запре-
тами, обязанностями, установлен-
ными в сфере противодействия 
коррупции, требованиями о пре-
дотвращении или об урегулирова-
нии конфликта интересов, положе-
ний кодекса этики и служебного 
поведения муниципальных служа-
щих (далее – мероприятие по разъ-
яснению ограничений и запретов), 
а также доведение до них в рамках 
проведения мероприятия по разъ-
яснению ограничений и запретов 
информации об уголовном пресле-
довании за совершение преступле-
ний коррупционной направленно-
сти (с рассмотрением (в случае на-
личия) судебных решений о при-
влечении к уголовной ответствен-
ности муниципальных служащих, 
руководителей и муниципальных 
учреждений Даровского района 
Кировской области) 

министрации Даров-
ского района 

 
сектор по правовой 
работе администра-
ции Даровского рай-

она 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

тельства Российской Федера-
ции, связанных с ограниче-
ниями, запретами, обязанно-
стями, установленными в 
сфере противодействия кор-
рупции, требованиями о пре-
дотвращении или об урегули-
ровании конфликта интере-
сов, положений кодекса этики 
и служебного поведения му-
ниципальных служащих, про-
веденных в течение отчетного 
года, – не менее 1 единицы 

учреждений Даровского района 
Кировской области в меро-
приятиях по разъяснению ог-
раничений и запретов; 
информирование муниципаль-
ных служащих, руководителей 
муниципальных учреждений 
Даровского района Кировской 
области об ограничениях, за-
претах, обязанностях, установ-
ленных в сфере противодейст-
вия коррупции, требованиях о 
предотвращении или об урегу-
лировании конфликта интере-
сов, положениях кодекса этики 
и служебного поведения муни-
ципальных служащих, а также 
об уголовном преследовании за 
совершение преступлений кор-
рупционной направленности (с 
рассмотрением (в случае нали-
чия) судебных решений о при-
влечении к уголовной ответст-
венности муниципальных слу-
жащих, руководителей муни-
ципальных учреждений Даров-
ского района Кировской облас-
ти) 



19 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

3.5 Организация повышения квалифи-
кации муниципальных служащих, в 
должностные обязанности которых 
входит участие в противодействии 
коррупции, по образовательным 
программам в области противодей-
ствия коррупции 

сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-
министрации Даров-

ского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

в течение 2025-
2028 годов 

отношение количества муни-
ципальных служащих, в 
должностные обязанности ко-
торых входит участие в про-
тиводействии коррупции, по-
лучивших дополнительное 
профессиональное образова-
ние в области противодейст-
вия коррупции в течение 
2025-2028 годов, к общему 
количеству муниципальных 
служащих, в должностные 
обязанности которых входит 
участие в противодействии 
коррупции, – не менее 100% 

повышение уровня квалифика-
ции муниципальных служащих, 
в должностные обязанности 
которых входит участие в про-
тиводействии коррупции 

3.6 Проведение для лиц, впервые по-
ступивших на муниципальную 
службу, в течение года со дня их 
поступления на муниципальную 
службу мероприятий по разъясне-
нию ограничений, запретов, обя-
занностей, установленных Феде-
ральным законом от 25.12.2008 № 
273-ФЗ «О противодействии кор-
рупции» и другими федеральными 
законами, требований о предот-
вращении или об урегулировании 
конфликта интересов (семинары, 

сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-
министрации Даров-

ского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 

ежегодно,  
до 20 декабря 

отношение количества муни-
ципальных служащих, впер-
вые поступивших на муници-
пальную службу, принявших 
участие в мероприятиях по 
профессиональному развитию 
в области противодействия 
коррупции, к общему количе-
ству муниципальных служа-
щих, впервые поступивших 
на муниципальную службу, – 
не менее 100% 

наличие справок об участии 
лиц, впервые поступивших на 
муниципальную службу, в ме-
роприятиях по профессиональ-
ному развитию в области про-
тиводействия коррупции (се-
минары, совещания и др.) 



20 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

совещания и др.), а также доведе-
ние до них в рамках проведения 
таких мероприятий информации об 
уголовном преследовании за со-
вершение преступлений коррупци-
онной направленности 

Даровского района* 

3.7 Организация участия муниципаль-
ных служащих, в должностные 
обязанности которых входит уча-
стие в проведении закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения му-
ниципальных нужд, в мероприяти-
ях по профессиональному разви-
тию в области противодействия 
коррупции (семинары, совещания и 
др.) 

сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-
министрации Даров-

ского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

ежегодно, 
до 20 декабря 

отношение количества муни-
ципальных служащих, в 
должностные обязанности ко-
торых входит участие в про-
ведении закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд, при-
нявших участие в мероприя-
тиях по профессиональному 
развитию в области противо-
действия коррупции, к обще-
му количеству муниципаль-
ных служащих, в должност-
ные обязанности которых 
входит участие в проведении 
закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципаль-
ных нужд, – не менее 100% 

наличие справок об участии 
муниципальных служащих, в 
должностные обязанности ко-
торых входит участие в прове-
дении закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения муни-
ципальных нужд, в мероприя-
тиях по профессиональному 
развитию в области противо-
действия коррупции (семина-
ры, совещания и др.) 

3.8 Организация повышения квалифи-
кации муниципальных служащих, в 
должностные обязанности которых 
входит участие в проведении заку-

сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-
министрации Даров-

в течение  
2025-2028 годов 

отношение количества муни-
ципальных служащих, в 
должностные обязанности ко-
торых входит участие в про-

снижение коррупционных рис-
ков при осуществлении заку-
пок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных 



21 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

пок товаров, работ, услуг для обес-
печения муниципальных нужд, по 
образовательным программам в об-
ласти противодействия коррупции 

ского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

ведении закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд, полу-
чивших дополнительное про-
фессиональное образование в 
области противодействия 
коррупции в течение 2025-
2028 годов, к общему количе-
ству муниципальных служа-
щих, в должностные обязан-
ности которых входит участие 
в проведении закупок това-
ров, работ, услуг для обеспе-
чения муниципальных нужд, 
– не менее 100% 

нужд 

3.9 Проведение просветительских и 
иных мероприятий в сфере проти-
водействия коррупции, приурочен-
ных к Международному дню борь-
бы с коррупцией (9 декабря) (тес-
тирование муниципальных служа-
щих, круглый стол, прием граждан 
по вопросам противодействия кор-
рупции и др.) 

управление делами 
администрации Да-

ровского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

ежегодно, 
до 9 декабря 

количество просветительских 
и иных мероприятий в сфере 
противодействия коррупции, 
приуроченных к Междуна-
родному дню борьбы с кор-
рупцией (9 декабря), – не ме-
нее 1 мероприятия в год 

формирование в обществе не-
терпимого отношения к кор-
рупционным проявлениям 

4. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности органов местного самоуправления муниципаль-



22 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

ных образований Даровского района Кировской области, муниципальных учреждений и предприятий Даровского района Кировской облас-
ти, мониторинг коррупционных рисков и их устранение 

4.1 Проведение антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых 
актов и их проектов, подготовлен-
ных органами местного самоуправ-
ления муниципальных образований 
Даровского района Кировской об-
ласти, при осуществлении их пра-
вовой экспертизы и мониторинге 
их применения 

сектор по правовой 
работе администра-
ции Даровского рай-

она, 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

ежегодно отношение количества норма-
тивных правовых актов и их 
проектов, подготовленных 
органами местного само-
управления муниципальных 
образований Даровского рай-
она Кировской области, в от-
ношении которых органами 
органами местного само-
управления муниципальных 
образований Даровского рай-
она Кировской области про-
ведена антикоррупционная 
экспертиза, к общему количе-
ству нормативных правовых 
актов и их проектов, подго-
товленных указанными орга-
нами, – не менее 100% 

выявление в нормативных пра-
вовых актах и их проектах кор-
рупциогенных факторов, спо-
собствующих формированию 
условий для проявления кор-
рупции, и их устранение 

4.2 Рассмотрение вопросов правопри-
менительной практики по результа-
там вступивших в законную силу 
решений судов, арбитражных судов 
о признании недействительными 
ненормативных правовых актов, 
незаконными решений и действий 
(бездействия) органов местного са-

сектор по правовой 
работе администра-
ции Даровского рай-

она 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-

ежеквартально  повышение эффективности 
принимаемых мер по преду-
преждению и устранению при-
чин нарушений законодатель-
ства Российской Федерации и 
Кировской области в сфере 
противодействия коррупции 



23 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

моуправления муниципальных об-
разований Даровского района Ки-
ровской области и их должностных 
лиц в целях выработки и принятия 
мер по предупреждению и устране-
нию причин выявленных наруше-
ний 

ского района 
 

главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

4.3 Проведение анализа закупочной 
деятельности, в том числе в рамках 
реализации национальных проек-
тов, на предмет аффилированности 
либо наличия иных коррупционных 
проявлений между должностными 
лицами заказчиков и участников 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд, 
обеспечение проведения аналогич-
ного анализа в муниципальных уч-
реждениях Даровского района Ки-
ровской области 

управление образова-
ния администрации 
Даровского района 

 
сектор по закупкам 
администрации Да-

ровского района 
 

сектор по правовой 
работе администра-
ции Даровского рай-

она 
 

сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-
министрации Даров-

ского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

ежегодно, 
по мере  

осуществления 
закупок товаров, 
работ, услуг для 

обеспечения  
муниципальных 

нужд 

отношение количества заклю-
ченных органами местного 
самоуправления муниципаль-
ных образований Даровского 
района Кировской области, 
муниципальными учрежде-
ниями Даровского района Ки-
ровской области в отчетном 
периоде муниципальных кон-
трактов, в отношении кото-
рых проведен анализ, к обще-
му количеству заключенных 
указанными органами в от-
четном периоде муниципаль-
ных контрактов – не менее 
100% 

исключение (минимизация) 
коррупционных рисков при 
реализации положений законо-
дательства в сфере закупок то-
варов, работ, услуг для обеспе-
чения муниципальных нужд 



24 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

4.4 Проведение в муниципальных уч-
реждениях, предприятиях Даров-
ского района Кировской области 
проверок соблюдения требований 
статьи 13.3 Федерального закона от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противо-
действии коррупции» 

сектор по правовой 
работе администра-
ции Даровского рай-

она 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

не реже 1 раза в 3 
года в соответст-

вии с планами 
проверок соблю-
дения муници-

пальными учреж-
дениями, пред-
приятиями Да-

ровского района 
Кировской облас-

ти требований 
статьи 13.3 Феде-
рального закона 
от 25.12.2008 № 
273-ФЗ «О про-
тиводействии 
коррупции» 

 

 наличие справок о результатах 
проверок соблюдения муници-
пальными учреждениями,  
предприятиями Даровского 
района Кировской области тре-
бований статьи 13.3 Федераль-
ного закона от 25.12.2008 № 
273-ФЗ «О противодействии 
коррупции» 

4.5 Организация добровольного пред-
ставления муниципальными слу-
жащими, в должностные обязанно-
сти которых входит участие в про-

сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-
министрации Даров-

ежегодно,  
до 30 сентября 

отношение количества пред-
ставленных муниципальными 
служащими, в должностные 
обязанности которых входит 

совершенствование мер по 
противодействию коррупции в 
сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения муни-



25 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

ведении закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения муници-
пальных нужд, деклараций о воз-
можной личной заинтересованно-
сти, проведение их анализа 

ского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

участие в проведении закупок 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных 
нужд, деклараций о возмож-
ной личной заинтересованно-
сти, в отношении которых 
проведен анализ, к общему 
количеству представленных 
указанными лицами деклара-
ций о возможной личной за-
интересованности – не менее 
100% 

ципальных нужд 

4.6 Формирование и поддержание в 
актуальном состоянии профилей 
муниципальных служащих, участ-
вующих в закупочной деятельности 

сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-
министрации Даров-

ского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

ежегодно отношение количества муни-
ципальных служащих, участ-
вующих в закупочной дея-
тельности, на которых сфор-
мированы профили, к общему 
количеству муниципальных 
служащих, участвующих в 
закупочной деятельности, – 
не менее 100% 

наличие актуальных профилей 
муниципальных служащих, 
участвующих в закупочной 
деятельности 

4.7 Утверждение и актуализация рее-
стра (карты) коррупционных рис-

сектор по правовой 
работе администра-

ежегодно  наличие утвержденных реест-
ров (карт) коррупционных рис-



26 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

ков, возникающих при осуществ-
лении закупок товаров, работ, ус-
луг для обеспечения муниципаль-
ных нужд (далее – реестр (карта) 
коррупционных рисков), и плана 
(реестра) мер, направленных на 
минимизацию коррупционных рис-
ков, возникающих при осуществ-
лении закупок товаров, работ, ус-
луг для обеспечения муниципаль-
ных нужд (далее – план (реестр) 
мер) 

ции Даровского рай-
она 

 
сектор по закупкам 
администрации Да-

ровского района 
 

сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-
министрации Даров-

ского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

ков и планов (реестров) мер 

4.8 Обеспечение реализации органами 
местного самоуправления муници-
пальных образований Даровского 
района Кировской области планов 
(реестров) мер 

сектор по закупкам 
администрации Да-

ровского района 
 

сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-

ежегодно, 
до 20 декабря 

 наличие докладов о результа-
тах реализации планов (реест-
ров) мер 



27 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

министрации Даров-
ского района 

 
сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

5. Взаимодействие органов местного самоуправления муниципальных образований Даровского района Кировской области с институтами 
гражданского общества и гражданами, обеспечение доступности информации о деятельности органов местного самоуправления муници-

пальных образований Даровского района Кировской области в сфере противодействия коррупции 

5.1 Анализ поступивших в органы ме-
стного самоуправления муници-
пальных образований Даровского 
района Кировской области обраще-
ний граждан и организаций, в том 
числе по телефону доверия (горя-
чей линии, электронной приемной), 
на предмет наличия в них инфор-
мации о фактах коррупции со сто-
роны лиц, замещающих муници-
пальные должности, муниципаль-
ных служащих, работников муни-
ципальных учреждений Даровского 
района Кировской области 

управление делами 
администрации Да-

ровского района 
 

сектор по правовой 
работе администра-
ции Даровского рай-

она 
 

сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-
министрации Даров-

ского района 

ежеквартально, 
до 15-го числа  

месяца,  
следующего  
за отчетным 

отношение количества посту-
пивших в органы местного 
самоуправления муниципаль-
ных образований Даровского 
района Кировской области 
обращений граждан и органи-
заций, проанализированных 
на предмет наличия в них 
сведений о возможных прояв-
лениях коррупции, к общему 
количеству поступивших в 
органы местного самоуправ-
ления муниципальных обра-
зований Даровского района 

наличие информации о резуль-
татах рассмотрения обращений 
граждан и организаций, в том 
числе поступивших по телефо-
ну доверия (горячей линии, 
электронной приемной), о фак-
тах коррупции со стороны лиц, 
замещающих муниципальные 
должности, муниципальных 
служащих, работников муни-
ципальных учреждений Даров-
ского района Кировской облас-
ти 



28 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

 
сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

Кировской области обраще-
ний граждан и организаций – 
не менее 100% 

5.2 Обеспечение взаимодействия орга-
нов местного самоуправления му-
ниципальных образований Даров-
ского района Кировской области со 
средствами массовой информации 
(далее – СМИ) по вопросам проти-
водействия коррупции, в том числе 
размещения в СМИ информацион-
ных материалов по вопросам анти-
коррупционной деятельности орга-
нов местного самоуправления му-
ниципальных образований Даров-
ского района Кировской области 

управление делами 
администрации Да-

ровского района 
 

сектор по правовой 
работе администра-
ции Даровского рай-

она 
 

сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-
министрации Даров-

ского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

ежегодно,  
до 20 декабря 

количество информационных 
материалов по вопросам ан-
тикоррупционной деятельно-
сти органов местного само-
управления муниципальных 
образований Даровского рай-
она Кировской области, раз-
мещенных в СМИ в течение 
отчетного года, – не менее 1 
единицы 

размещение в СМИ информа-
ционных материалов по вопро-
сам антикоррупционной дея-
тельности органов местного 
самоуправления муниципаль-
ных образований Даровского 
района Кировской области 



29 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

5.3 Обеспечение рассмотрения обще-
ственными советами отчетов о реа-
лизации планов (программ) по про-
тиводействию коррупции 

управление делами 
администрации Да-

ровского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

ежегодно  усиление общественного 
контроля за выполнением ме-
роприятий, предусмотренных 
планами по противодействию 
коррупции; обеспечение от-
крытости обсуждения мер по 
противодействию коррупции, 
принимаемых органами мест-
ного самоуправления муници-
пальных образований Даров-
ского района Кировской облас-
ти 

5.4 Размещение на информационных 
стендах и в подразделах, посвя-
щенных вопросам противодействия 
коррупции, официальных сайтов 
органов местного самоуправления 
муниципальных образований Да-
ровского района Кировской облас-
ти, актуальной информации о при-
нимаемых ими мерах по предупре-
ждению коррупции 

сектор по правовой 
работе администра-
ции Даровского рай-

она 
 

сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-
министрации Даров-

ского района 
 

сектор по организа-

ежегодно  обеспечение прозрачности и 
доступности информации об 
антикоррупционной деятельно-
сти органов местного само-
управления муниципальных 
образований Даровского рай-
она Кировской области 



30 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

ционной работе ад-
министрации Даров-

ского района 
 

главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

5.5 Мониторинг информации о фактах 
коррупции в органах местного са-
моуправления муниципальных об-
разований Даровского района Ки-
ровской области, муниципальных 
учреждениях Даровского района 
Кировской области, опубликован-
ной в СМИ 

управление делами 
администрации Да-

ровского района 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

ежеквартально  анализ информации о фактах 
коррупции, опубликованной в 
СМИ, принятие необходимых 
мер 

6. Проведение мероприятий по противодействию коррупции органами местного самоуправления муниципальных образований Даровского 
района Кировской области с учетом специфики их деятельности 

6.1 Мониторинг выполнения муници-
пальных функций, предоставления 
муниципальных услуг органами 
местного самоуправления муници-
пальных образований Даровского 
района Кировской области 

отдел по экономике и 
прогнозированию 

развития территории 
района администра-
ции Даровского рай-

она 

ежегодно  повышение качества и доступ-
ности предоставления гражда-
нам муниципальных услуг, 
прозрачности деятельности ор-
ганов местного самоуправле-
ния муниципальных образова-



31 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

 
отдел по земельно-
имущественным от-
ношениям, архитек-
туре и градострои-

тельству администра-
ции Даровского рай-

она 
 

отдел жизнеобеспе-
чения населения ад-
министрации Даров-

ского района 
 

управление образова-
ния администрации 
Даровского района 

 
отдел по делам куль-

туры, молодежи, 
спорта и социальной 
работе администра-
ции Даровского рай-

она 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

ний Даровского района Киров-
ской области; 
повышение доверия населения 
к деятельности органов мест-
ного самоуправления муници-
пальных образований Даров-
ского района Кировской облас-
ти 



32 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

6.2 Проведение анализа предоставле-
ния бюджетных средств (субсидии, 
гранты и др.), а также распределе-
ния иных ограниченных ресурсов 
(квоты, частоты, участки недр и 
др.) на предмет аффилированности 
либо наличия иных коррупционных 
проявлений между должностными 
лицами органов местного само-
управления муниципальных обра-
зований Даровского района Киров-
ской области и получателями бюд-
жетных средств или иных ограни-
ченных ресурсов 

финансовое управле-
ние администрации 
Даровского района 

 
отдел по земельно-
имущественным от-
ношениям, архитек-
туре и градострои-

тельству администра-
ции Даровского рай-

она 
 

сектор по кадровой 
работе и муници-

пальной службе ад-
министрации Даров-

ского района 
 

сектор по правовой 
работе администра-
ции Даровского рай-

она 
 

сектор по организа-

ежегодно,  
по мере  

предоставления 
бюджетных 

средств или иных 
ограниченных 

ресурсов 

отношение количества пре-
доставленных в отчетном пе-
риоде бюджетных средств 
(субсидии, гранты и др.), а 
также иных ограниченных 
ресурсов (квоты, частоты, 
участки недр и др.), в отно-
шении которых проведен ана-
лиз на предмет аффилирован-
ности либо наличия иных 
коррупционных проявлений 
между должностными лицами 
органа местного самоуправ-
ления муниципальных обра-
зований Даровского района 
Кировской области и получа-
телем бюджетных средств или 
иного ограниченного ресурса, 
к общему количеству предос-
тавленных в отчетном перио-
де бюджетных средств, а так-
же иных ограниченных ресур-
сов – не менее 100% 

совершенствование форм и ме-
тодов выявления аффилиро-
ванных связей при предостав-
лении бюджетных средств или 
иных ограниченных ресурсов 



33 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

ционной работе ад-
министрации Даров-

ского района 
 

главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

6.3 Разработка и принятие мер, на-
правленных на снижение корруп-
ционных рисков при реализации 
органами местного самоуправления 
муниципальных образований Да-
ровского района Кировской облас-
ти национальных проектов 

отдел по экономике и 
прогнозированию 

развития территории 
района администра-
ции Даровского рай-

она 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

ежегодно  снижение коррупционных рис-
ков при реализации органами 
местного самоуправления му-
ниципальных образований Да-
ровского района Кировской 
области национальных проек-
тов 

6.4 Осуществление контроля за ис-
пользованием объектов муници-
пальной собственности, в том чис-
ле за соответствием договоров, за-
ключаемых в отношении объектов 
муниципальной собственности, 

отдел по земельно-
имущественным от-
ношениям, архитек-
туре и градострои-

тельству администра-
ции Даровского рай-

ежегодно  выявление фактов нецелевого 
использования объектов муни-
ципальной собственности; 
принятие своевременных и эф-
фективных мер по недопуще-
нию нецелевого использования 



34 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок выполнения 
мероприятия 

Целевой показатель и 
индикатор, применяемые при 

оценке выполнения 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

требованиям законодательства Рос-
сийской Федерации и Кировской 
области 

она 
 

сектор по правовой 
работе администра-
ции Даровского рай-

она 
 

сектор по организа-
ционной работе ад-

министрации Даров-
ского района 

 
главы городского и 
сельских поселений 
Даровского района* 

муниципального имущества 

* по согласованию. 

 

________________ 


